PROCESSO LICITATÓRIO N° 16/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 13/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa Lubrifil Comércio de Lubrificantes

e Filtros Ltda, inscrita no CNPJ nº 01.558.657/0001-31, nesta Ata representada pelo seu Sócio

Administrador, Sr. Valter Clovis Osowski, portador do CPF n° 808.594,029-91 nos termos da Lei n°.

10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das

propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 13/2019, Ata de

julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços

para possível aquisição de óleos lubrificantes e graxas, fluídos, objetos do PREGÃO PRESENCIAL

acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo

descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Ítem Qtde Unid Descrição Valor
Unitário

Valor

total

05 50 Baldes Óleo lubrificante SAE 30, de multiplas aplicações
para tratores agrícolas. Recomendado para uso em
sistemas de transmissão, hidráulicos e de freio.
Deverá atender as especificações MASSEY
FERGUSON M1135, CATERPILLAR TO-2, JOHN
DEERE J20C E FORD M2C-86B, VALMET.
Embalagem de 20 litros.

268,50

13.425,00

09 100 Baldes Óleo Lubrificante grau SAE 15W40, multiviscoso
para motores a diesel de alta potência,
superalimentados ou turbo alimentados que operem
em condições severas. Classificação API CI-4/SL,
ACEA E7-04, M. Benz 228.3, Volvo VDS 3, CUMMINS
CES 20078. Embalagem de 20 litros.

218,90 21.890,00

19 16 Litros Óleo lubrificante 75W85, base sintética, para

transmissões manuais e conjunto de engrenagens.

Utilização na caixa de marcha de veículos pequenos.

Classificação SAE 75W85 API GL-4. Embalagem de

1 litro.

70,00 1.120,00

25 20 Baldes Óleo lubrificante para equipamentos de
terraplanagem, utilizado em SISTEMAS DE
TRANSMISSÃO e em SISTEMAS HIDRÁULICOS na
viscosidade SAE 30. Que atenda as especificações
CATERPILLAR TO-4, ALLISON C-4, KOMATSU
MICRO-CLUTH. Embalagem de 20 litros.

315,00 6.300,00

27 10 Baldes Óleo lubrificante de base semi- sintética contendo
aditivos EP (extrema pressão), multiviscoso,
formulado para engrenagens hipoides e outros tipos
de emgrenagens com altas solicitações de carga.
Viscosidade SAE 75W-80. Embalagem de 20 litros.

650,00

6.500,00

TOTAL  49.235,00

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de

2019.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia

do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s)

beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses

devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65

da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei

8.666/93.

Cláusula Terceira – da Fiscalização

 Fica designado como Fiscal da ata o Sr. Adilson Moretto ocupante do cargo de Diretor de Infra

Estrutura e Transportes.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após

a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2019 - PMLS e a proposta da

Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais

normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 23 de abril de 2019.

_______________________________________

Valter Clovis Osowski

CPF: 808.594,029-91

______________________________________

Genir Loli

Prefeito Municipal

Adilson Moretto

Diretor de Infra Estrutura e Transportes

Fiscal do Contrato